

Số: /KH-UBND

Hà Bắc, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH
Thực hiện công tác trẻ em năm 2026 trên địa bàn xã Hà Bắc

Thực hiện Kế hoạch số 52/KH-SYT ngày 13/02/2026 của Sở Y tế thành phố Hải Phòng về việc triển thực hiện công tác trẻ em năm 2026, UBND xã Hà Bắc xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Thực hiện có hiệu quả các chính sách, pháp luật về công tác trẻ em; xây dựng môi trường sống an toàn, lành mạnh, tạo điều kiện để trẻ em phát triển toàn diện, đảm bảo thực hiện đầy đủ các quyền của trẻ em; chủ động phòng ngừa, giảm thiểu các nguy cơ gây tổn hại cho trẻ em, giảm số trẻ em rơi vào hoàn cảnh đặc biệt; kịp thời hỗ trợ, can thiệp đối với trường hợp trẻ em bị xâm hại hoặc có nguy cơ bị xâm hại, trẻ em rơi vào hoàn cảnh đặc biệt để hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu về trẻ em.

- Các hoạt động triển khai phải đồng bộ, thiết thực, hiệu quả, phù hợp với thực tiễn của cơ quan, đơn vị, cơ sở thôn.

II. CHỈ TIÊU

- Chỉ tiêu 1: Phần đầu tỷ lệ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt được chăm sóc, nuôi dưỡng, trợ giúp đạt 95% trở lên;

- Chỉ tiêu 2: Phần đầu 95% trở lên trẻ em dưới 1 tuổi được tiêm chủng đầy đủ các loại vắc xin;

- Chỉ tiêu 3: Giảm tỷ suất tử vong trẻ em dưới 1 tuổi trên 1.000 trẻ đẻ sống xuống mức 3,5;

- Chỉ tiêu 4: Giảm tỷ suất tử vong trẻ em dưới 5 tuổi trên 1.000 trẻ đẻ sống xuống mức 5;

- Chỉ tiêu 5: Giảm tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng thể nhẹ cân (cân nặng/tuổi) xuống dưới 6%;

- Chỉ tiêu 6: Giảm tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng thể thấp còi (chiều cao/tuổi) xuống dưới 7%.

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Tiếp tục triển khai thực hiện tốt đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác trẻ em. Tham mưu xây dựng các kế hoạch, chương trình, đề án về trẻ em giai đoạn 2026-2030 theo chỉ đạo của Bộ Y tế, triển khai thực hiện có hiệu quả các nghị quyết, chương trình, kế hoạch của thành phố về công tác trẻ em. Thực hiện kịp thời, đầy đủ, hiệu quả các chính sách trợ giúp cho trẻ em có

hoàn cảnh đặc biệt, hoàn cảnh khó khăn, chú trọng đến đối tượng trẻ em mồ côi, bị bỏ rơi, trẻ em không nơi nương tựa và các nhóm trẻ yếu thế khác.

2. Tham mưu ưu tiên lồng ghép các mục tiêu, chỉ tiêu về trẻ em trong chiến lược, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương giai đoạn 2026 - 2030. Bảo đảm thực hiện đầy đủ quyền trẻ em và giải quyết các vấn đề về trẻ em, trọng tâm là: Phòng ngừa, hỗ trợ, can thiệp kịp thời đối với trẻ em bị xâm hại, trẻ em có nguy cơ bị xâm hại, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt; Phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em, đặc biệt là đuối nước trẻ em; cải thiện tình trạng dinh dưỡng, phòng, chống suy dinh dưỡng trẻ em bảo đảm đủ các loại vắc xin trong tiêm chủng mở rộng cho trẻ em theo độ tuổi; bảo đảm đủ các loại vắc xin tiêm chủng cho trẻ em theo độ tuổi; tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch bệnh cho trẻ em; Bảo vệ trẻ em trên môi trường mạng; Chăm sóc sức khỏe tâm thần cho trẻ em; chăm sóc, hỗ trợ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em bị bỏ rơi, mồ côi, không nơi nương tựa.

3. Tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, đầy đủ, đúng đối tượng các chính sách đặc thù của thành phố đối với trẻ em; cụ thể là thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 55/2025/NQ-HĐND ngày 11/12/2025 của Hội đồng nhân dân thành phố về Quy định một số chính sách hỗ trợ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn thành phố Hải Phòng, giai đoạn 2026-2030; Nghị quyết số 52/NQ-HĐND ngày 26/10/2025 của Hội đồng nhân dân thành phố về áp dụng Nghị quyết số 05/2023/NQ-HĐND ngày 18/7/2023 của Hội đồng nhân dân thành phố Hải Phòng về việc tặng quà của thành phố hằng năm tới các đối tượng nhân dịp Tết Nguyên đán, Ngày Thương binh Liệt sĩ 27/7, Ngày Quốc khánh 2/9, bảo đảm mọi trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn thành phố đều được tiếp cận và thụ hưởng chính sách kịp thời, đầy đủ, công khai, minh bạch theo quy định.

4. Đẩy mạnh công tác truyền thông, vận động xã hội nhằm xây dựng môi trường sống an toàn, thân thiện, lành mạnh cho trẻ em; tăng cường tổ chức các hoạt động truyền thông, tập huấn nâng cao nhận thức, kiến thức, kỹ năng về phòng, chống xâm hại trẻ em, tai nạn, thương tích trẻ em, đặc biệt là phòng, chống đuối nước và bảo đảm an toàn cho trẻ em khi tham gia giao thông. Tập trung truyền thông đến cộng đồng dân cư, hộ gia đình, cơ sở giáo dục, nhất là tại các địa bàn khó khăn, về quyền trẻ em, kỹ năng làm cha mẹ, kỹ năng sống và kỹ năng tự bảo vệ cho trẻ em. Quảng bá, duy trì hiệu quả các dịch vụ bảo vệ trẻ em; Tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em (số 111); Tổng đài tư vấn chính sách trợ giúp xã hội và bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em 18006605; hướng dẫn việc phát hiện, thông báo, tố giác các hành vi xâm hại trẻ em và trẻ em có nguy cơ bị xâm hại đến các cơ quan có thẩm quyền. Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ làm công tác trẻ em; nâng cao năng lực quản lý nhà nước về công tác trẻ em. Kịp thời tuyên truyền, biểu dương các tập thể, cá nhân có mô hình, sáng kiến

tiêu biểu; củng cố hệ thống tổ chức làm công tác trẻ em, kiện toàn cơ chế phối hợp liên ngành, bố trí nhân lực và phát triển mạng lưới cộng tác viên làm công tác trẻ em tại cơ sở.

5. Triển khai tổ chức có hiệu quả Tháng hành động vì trẻ em năm 2026, Diễn đàn trẻ em theo chủ đề và hướng dẫn của Bộ Y tế; Tổ chức Tết Trung thu năm 2026 cho trẻ em đảm bảo an toàn, lành mạnh, ý nghĩa, kết hợp với quảng bá, giáo dục bản sắc văn hóa dân tộc, các sự kiện văn hóa, lễ hội và du lịch của địa phương.

6. Tiếp tục củng cố và phát triển hệ thống dịch vụ đáp ứng thực hiện quyền trẻ em có sự lồng ghép và phối hợp giữa các dịch vụ y tế, giáo dục, tư pháp và các dịch vụ an sinh xã hội; ưu tiên hệ thống dịch vụ bảo vệ trẻ em. Mở rộng mạng lưới xã hội tham gia bảo vệ trẻ em, tăng cường vai trò, trách nhiệm của các thành viên mạng lưới trong việc chăm sóc, bảo vệ trẻ em, thông tin, tố giác các hành vi vi phạm quyền trẻ em.

7. Thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em vào các vấn đề về trẻ em bằng nhiều hình thức, linh hoạt, phù hợp với độ tuổi và điều kiện thực tế: Diễn đàn trẻ em, Hội đồng trẻ em, lấy ý kiến trẻ em; khuyến khích các chương trình, hoạt động do trẻ em khởi xướng. Nhân rộng các mô hình, hoạt động có sự tham gia của trẻ em. Trang bị kiến thức, kỹ năng cho nhóm trẻ em nòng cốt nhằm hỗ trợ công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em và giải quyết các vấn đề của trẻ em.

8. Tiếp tục triển khai thực hiện công tác cập nhật, khai thác thông tin trẻ em trên Hệ thống quản lý thông tin trẻ em từ cơ sở đáp ứng yêu cầu về phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia.

9. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện pháp luật, chính sách về trẻ em tại địa phương, đơn vị. Chủ động ngăn chặn, phòng ngừa, xử lý kịp thời, nghiêm minh các vụ việc xâm hại, gây tai nạn, thương tích trẻ em, đặc biệt các vụ việc nghiêm trọng gây tử vong trẻ em

III. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

Các phòng, đơn vị, cơ sở thôn thực hiện đầy đủ, kịp thời chế độ thông tin, báo cáo về công tác trẻ em 6 tháng trước ngày **12/5/2026** và báo cáo kết quả năm trước ngày **12/11/2026**. (Có Phụ lục báo cáo gửi kèm).

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Ngân sách thành phố cấp năm 2026 trong hoạt động sự nghiệp xã hội.
2. Ngân sách xã cấp cho các cơ quan, đơn vị được giao năm 2026.
3. Các nguồn tài trợ của các tổ chức, cá nhân, các nguồn lực hỗ trợ hợp pháp khác cho công tác trẻ em trên địa bàn xã.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa – Xã hội

- Chủ trì tham mưu, phối hợp với các phòng, đơn vị có liên quan cơ sở thôn

xây dựng, tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này đảm bảo phù hợp với điều kiện thực tiễn và hiệu quả; tham mưu đề xuất lãnh đạo UBND xã chỉ đạo, triển khai thực hiện các chương trình, kế hoạch, đề án, chính sách về trẻ em năm 2026 và giai đoạn 2026-2030 theo chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ Y tế và các cơ quan có thẩm quyền.

- Hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch công tác trẻ em năm 2026 và các nhiệm vụ theo Kế hoạch.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục chính sách, pháp luật về trẻ em nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành, gia đình và cộng đồng trong công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em, đặc biệt quan tâm đến trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn.

- Tổ chức tuyên truyền trực quan bằng các hình thức như tờ rơi, pano, áp phích, khẩu hiệu, băng zôn,... trên các trục đường thôn, khu dân cư, các cơ quan, đơn vị nhằm tuyên truyền công tác bảo vệ, chăm sóc sức khỏe, phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước, bạo lực, xâm hại, mua bán trẻ em. Cấm biển cảnh báo nguy hiểm, làm rào chắn an toàn để giảm nguy cơ trẻ em bị đuối nước tại khu vực có nguy cơ cao.

- Tổ chức các hoạt động tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ, cung cấp thông tin, kiến thức, kỹ năng cho đội ngũ cán bộ làm công tác trẻ em các cơ quan, đơn vị, cơ sở thôn, đội ngũ cộng tác viên dân số và các đối tượng liên quan; nâng cao năng lực quản lý nhà nước về công tác trẻ em, năng lực phòng ngừa, phát hiện, hỗ trợ và can thiệp đối với các trường hợp trẻ em bị bạo lực, xâm hại, tai nạn, thương tích.

- Chủ động tổ chức tốt các hoạt động cho trẻ em nhân dịp Tháng hành động vì trẻ em, Tết Trung thu, các ngày lễ Tết và các hoạt động thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em nhất là công tác can thiệp, hỗ trợ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em bị xâm hại.

- Thực hiện quy trình hỗ trợ, can thiệp trẻ em bị xâm hại, trẻ em có nguy cơ bị bạo lực, bóc lột, bỏ rơi và trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt theo hướng dẫn của tại Nghị định số 56/2017/NĐ-CP, ngày 09/5/2017 quy định chi tiết một số điều của Luật Trẻ em, Nghị định số 147/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Y tế.

- Phối hợp chặt chẽ với Chi cục Dân số và Trẻ em tổ chức triển khai các hoạt động truyền thông, tập huấn, kiểm tra... về công tác trẻ em.

- Hằng tháng, quý thường xuyên kiểm tra, rà soát, thống kê trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, hoàn cảnh khó khăn hoặc trẻ em có nguy cơ rơi vào hoàn cảnh đặc biệt; hoàn thiện hồ sơ thực hiện các chế độ, chính sách đối với trẻ em khuyết tật, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt... theo quy định để có biện pháp hỗ trợ, can thiệp kịp thời

- Thực hiện công tác theo dõi, kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch và việc thực hiện các chính sách, chế độ hỗ trợ cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, hoàn cảnh khó khăn; kịp thời phát hiện, tổng hợp, tham mưu đề xuất các giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện.

- Tổng hợp, xây dựng và báo cáo định kỳ, đột xuất kết quả thực hiện công tác trẻ em 6 tháng, năm gửi Sở Y tế tổng hợp theo quy định (*theo Đề cương và Phụ lục kèm theo*).

2. Trạm Y tế xã

- Thực hiện các hoạt động chuyên môn về chăm sóc, bảo vệ sức khỏe trẻ em theo chức năng, nhiệm vụ được giao; tăng cường công tác truyền thông, giáo dục sức khỏe cho trẻ em và gia đình về dinh dưỡng, tiêm chủng, phòng, chống dịch bệnh, chương trình hoạt động tuyên truyền về ngày Vi chất dinh dưỡng phòng chống khô mắt (30/6 và 01/12 hàng năm), Tuần lễ Nuôi con bằng sữa mẹ từ 1- 7/8, Tháng hành động vì trẻ em từ 1-30/6, Ngày Thế giới vì trẻ sinh non 17/11; tuyên truyền về phòng chống tai nạn thương tích trẻ em, đặc biệt là phòng, chống đuối nước trẻ em; chăm sóc dinh dưỡng, chăm sóc đầu đời cho trẻ em...

- Phối hợp với Trung tâm Y tế khu vực tổ chức tập huấn cho cán bộ Trạm y tế về cách tổ chức các chương trình chăm sóc sức khỏe cho bà mẹ mang thai, chăm sóc bà mẹ/ trẻ sơ sinh trong và sau đẻ, chăm sóc trẻ sơ sinh 6 tuần đầu sau đẻ, kỹ năng tư vấn dinh dưỡng, theo dõi đánh giá tình trạng dinh dưỡng trẻ em, lồng ghép thực hành dinh dưỡng cho các bà mẹ có con nhỏ dưới 5 tuổi, chương trình Tiêm chủng mở rộng cho trẻ dưới 1 tuổi, sơ cấp cứu cho trẻ em bị xâm hại, tai nạn thương tích...

- Tăng cường công tác phối hợp liên ngành giữa các phòng, ban, ngành và các cơ quan liên quan trong triển khai thực hiện các giải pháp nhằm cải thiện tình trạng dinh dưỡng trẻ em.

3. Phòng Kinh tế

Tham mưu lãnh đạo UBND xã đảm bảo nguồn kinh phí cho thực hiện các chính sách, chương trình, kế hoạch về công tác trẻ em trên địa bàn xã. Bố trí kinh phí thực hiện tốt các chế độ, chính sách đối với trẻ em, đặc biệt là chính sách đặc thù của thành phố tại Nghị quyết số 52/2025/NQ-HĐND và Nghị quyết số 55/2025/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân thành phố đảm bảo kịp thời, đầy đủ, đúng đối tượng, công khai, minh bạch.

4. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công

Tuyên truyền về công tác trẻ em, đưa tin, bài về quyền trẻ em, phòng chống bạo lực, xâm hại, đuối nước, thông tin giáo dục kỹ năng sống, bảo vệ trẻ em lên loa truyền thanh cơ sở, công thông tin điện tử xã, mạng xã hội.

5. Các cơ quan, đơn vị

Căn cứ chức năng nhiệm vụ xây dựng kế hoạch triển khai tổ chức thực hiện đảm bảo kịp thời, hiệu quả; Tổ chức các hoạt động vui chơi, giải trí, trại hè, câu lạc bộ kỹ năng, tết Trung thu. Vận động xã hội hóa nguồn lực hỗ trợ trẻ em khó khăn. Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền phổ biến các văn bản chỉ đạo của Trung ương, thành phố, xã về công tác trẻ em, truyền thông, giáo dục cộng đồng về quyền trẻ em, phòng chống bạo lực gia đình; Định kỳ tổ chức kiểm tra, giám sát và gửi báo cáo kết quả về UBND xã (qua Phòng Văn hóa – Xã hội) theo quy định.

6. Các cơ sở thôn

- Theo dõi sát tình hình trẻ em trong cộng đồng.
- Báo cáo kịp thời trường hợp trẻ cần hỗ trợ.
- Phối hợp tổ chức hoạt động cho thiếu nhi tại địa bàn.
- Tích cực tuyên truyền, vận động người dân trong thôn tăng cường bảo vệ, chăm sóc sức khỏe trẻ em, phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác trẻ em trên địa bàn xã Hà Bắc năm 2026. UBND xã yêu cầu các phòng, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế thành phố;
- Chi cục Dân số - Trẻ em;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Trạm Y tế;
- Phòng Kinh tế, phòng VHXXH;
- Các cơ quan, đơn vị;
- Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công;
- Các cơ sở thôn;
- Lưu: VT, VHXXH.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Phạm Đức Tiến